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 گلیمچه متکازین از آن دست بافته هاى سنتى است 
کــه تــار آن از پشــم و پودش نیز از کرك اســت. رنگ 
زمینه متکازین تک رنگ است که در حین بافت با روش 

پودگذارى مضاعف نقش اندازى مى شود.
تاریخچــه متکازین: قدمت گلیمچه متکازین به 
شش هزار قبل از میلاد برمى گردد. محل تولد متکازین 
شهرستان بهشهر است. گلیمچه متکازین، یک روستا هم 
به نام خودش دارد. این نوع گلیم، در روســتاى متکازین 
بافته مى شــود. به جز آن گلیم مازندرانى در روســتاهاى 
بیشــه بنــه، کوا، غریــب محله، پرکلا، ســوچلما، برما، 
بندرج و تلاوك هم بافته مى شــود. باید توجه داشت که 
متکازیــن در همــه مناطق مازندران به یک نام و با یک 
نقش بافته مى شــود. درنهایت شــیوه بافت گلیم یکسان 

است. روستاییان بیشتر از گلیمچه به عنوان زیرانداز، رختخواب پیچ، رویه کرسى، 
پادرى و خورجین استفاده مى کردند.

دســتگاه بافت: گلیمچه متکازین هم مانند خیلى از گلیم هاى دیگر بافته 
مى شود. متکازین در دستگاه هاى سنتى بافندگى که در گویش محلى به آن «چاله» 
مى گویند، بافته مى شود. ساختمان چاله با اندك تفاوتى تقریباً با تمام دستگاه هاى 
بافت دســتى مشــابه است. تمامى دستگاه هاى بافندگى سنتى متکازین چوبى و 
شامل ورد، نورد، شانه یا دفتین، سلام علیکى، لنگ پاش یا پدال، ماسوره، متى، 

سارمخ، کارکش، کارگندله، چل، چلیچه و پشم است.
بافت: نقوش این گلیمچه حاصل پود گذارى اضافى است. یعنى بافنده ابتدا 
با توجه به ضخامت نخ مورد استفاده، چهار تا شش رج ساده مى بافد و بعد مرحله 
طرح زدن و نقش انداختن فرا مى رسد. این نقوش تقریبا برجسته اند یعنى بافنده 
براى نشان دادن هر خانه از نقش مورد نظرش (هر نقش از تعدادى مربع (خانه) 

تشکیل شده) پود اضافى را از روى قسمت ساده بافته 
شده رد مى کند و به دور تار پیچیده و دوباره به سمت 
بالا و روى کار مى آورد، براى زدن خانه بعدى بار دیگر 
چهار تا شش رج ساده مى بافد و با توجه به نقش، پود 
اضافــى را رد مى کنــد، این کار ادامه پیدا مى کند تا کل 

گلیمچه بافته شود. 
نقــش گلیمچه: با وجود این که نقوش گلیمچه 
دسته بندى مى شود، اما آن چیزى که متکازین را از دیگر 
گلیم ها متمایز مى کند، نقش آن است. نقوش متکازین 
کاملاً سنتى و پیش تر با الهام از طبیعت پیرامون بافنده 
مى شده است. در بافت این نوع گلیم نقشه کاربردى ندارد 
و این بافنده است که به صورت ذهنى نقش را مى بافت. 

نقوش گلیمچه به چند بخش تقسیم مى شود: 
نقوش هندســى محض: یکى از اصلى ترین نقش هاى متکازین هستند. 

اشکال هندسى مانند مربع، مثلث و لوزى از طرح هاى این نوع نقش هستند.
نقوش هندسى ـ طبیعى: از نقش هاى هندسى طبیعت به صورت انتزاعى 
الهام گرفته شــده اســت. این نوع نقش درواقع احترام بافنده به طبیعت را نشــان 

مى دهد. کوه، آفتاب و رودخانه با اشکال هندسى ساده تصویر مى شوند.
نقوش هندسى ـ گیاهى: نقوش ساده هندسى با الهام از طبیعت نشان داده 
مى شود. «داردارى» به معناى انبوه درختان از مشهورترین این نوع نقش است.

نقوش هندسى ـ حیوانى: در این نقش از اشکال حیوانات طبیعى الهام 
گرفته شده است. «پنجوك» به معماى پنجه مرغ و «هیلى» به معناى کندوى 

عسل از مشهورترین نقش ها در این نوع هستند.
نقوشــى هندسى ـ ابزارى: این نوع نقش از اشیاى تزئینى الهام گرفته 

شده است. «زلف عروس» از مشهورترین و پرکاربردترین این نوع نقش است.
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 مثل هر صنایع دســتى دیگرى، نکات ریز و 
درشت زیادى درباره گلیمچه متکازین وجود دارد. 

نکاتى که خاص خود گلیمچه است.
  در حال حاضر به دلیل محدود بودن رنگ، 
گلیمچه هــا در خانه هاى امروزى جایگاهى ندارند. 
مى توان با تغییر در رنگ و حتى الیاف مورد استفاده، 
دوبــاره گلیمچــه را به خانه ها برگرداند. رنگ هاى 
مورد استفاده براى بافت نقوش آن شاد و متنوعند. 
نخودى، قرمز، سبز، نیلى، سورمه اى، زرد و مشکى 
از رنگ هاى به کار رفته در این نوع گلیم اســت. 
امروز اما رنگ زمینه اغلب گلیمچه ها بیشتر لاکى 

رنگ است و مانند گذشته تنوع ندارد.

  براى نخ ریســى بهترین پشــم، نوع بهاره 
آن اســت که پس از شست وشــو و حلاجى کردن 
توسط دستگاه چل، بافندگان به شیوه سنتى اقدام 
به رنگرزى آن مى کردند. به این ترتیب که پشــم 
حلاجى شــده را درون دیگى پــر آب و ولرم قرار 
مى دادند و بعد نمک و ترشــى به آن اضافه کرده 
و رنــگ را درون آن مى ریختنــد. امروزه به علت 
دردسر زیاد، رنگرزى مقرون به صرفه نیست. امروز 
مدت زمان طولانى براى رنگرزى سنتى صرف و این 
باعث مى شود بافنده ها از نخ هاى رنگ شده استفاده 
 کنند که از لحاظ کیفیت و ثبات قابل قیاس با الیاف 

رنگ شده سنتى نیستند. 
  طول گلیمچه از 100 تا 150 سانتى متر و 
عرض آن از 60 تا 90 سانتى متر متغیر است. بافنده ها 
براى داشتن گلیمچه اى با عرض بیشتر قطعات آن 

را از طول (پهلو) به هم مى دوختند. 
  نقــل اســت کــه گلیمچه را روى اســب 
مى گذاشتند و در قدیم به عنوان زین از آن استفاده 
مى شده است. یکى از دلایل اسم گذارى به متکازین 
این است. هر چند متکازین نام روستاى محل تولد 
این نوع گلیم اســت. روایت  هاى استفاده به عنوان 
زین و نام روستا، مشهورترین داستان ها درباره این 

نوع گلیم است. 
  گلیمچه در سال 1389 و 1392 موفق به 
دریافت مهر اصالت بین المللى یونســکو شد. این 

نوع گلیم در حال حاضر ثبت جهانى شده است.
  تار گلیمچه متکازین از نخ پنبه اى با نمره 
20 دوازده لا و پود آن هم از پشم 5 دولاست، اما 
در گذشته تار و پود هر دو از نخ پشمى تهیه مى شد .
  دو زن در روستاى متکازین مازندران بخش 
بهشهر، تنها کسانى هستند که گلیمچه مى بافند، 

کسانى که در حال حاضر 92 و 95 سال دارند.

 سال هاست ایرانیان گلیم مى بافند. بافت گلیم، اما در هر منطقه جغرافیایى 
متفاوت است. یکى از مناطقى که گلیم بافى در آن رواج دارد، استان مازندران 
اســت؛ اســتانى که شــکل خاصى از گلیم در آن بافته مى شود. گلیمى که به 

نام گلیمچه متکازین نامیده مى شــود. گلیمچه با این ثبت، جهانى شــده و در 
یونسکو هم شناسنامه دارد اما رو به انقراض است. فقط دو نفر در محل زادگاه 

این نوع گلیم، بافت آن را مى دانند.

لیلا شوقى
خبرنگار

             

       


